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טור מרגש לתחילת זמן אלול - ''דמעה ישנה בדרך החדשה'' מאת הרב ישראל ליוש שליט"א
א'  ראשון  יום  הבוקר,  בשעות  היום  נראים  מרגשים  מחזות 
באלול. אבות ואמהות עומדים בתחנות ההסעה עם בנם, הפותח 
היום פרק חדש בחייו, מחכים לאוטובוס שיוביל אותו לבית היוצר 
של האומה הישראלית. היום הוא עומד לחבוש על ראשו את כתר 
ה'ישיבע בחור'. תקוות רבות הם תולים ביום הזה, בו הם שותלים 
את בנם בגן התורה והיראה, ובעומק ליבם נישאת תפילה חרישית 

שיצמח ויפרח לאילן היפה ביותר בגן התורני הפורח והמלבלב.
מרחוק הם כבר רואים את האוטובוס מתקרב. הבחור נצמד 
ששפתותיה  אמו,  של  בדמעותיה  פוגשות  עיניו  מטלטליו,  אל 
ממלמלות את התפילה שבקעה ופרצה מהלב. בלבו הוא מבטיח 
אני  בזכותכם  נחת!  לכם  לעשות  הולך  אני  ואמא!  אבא  להוריו: 

אגשים את שאיפותיי העצומות.
את  ותפסו  עלו  כבר  החברים  רוב  לידם,  עוצר  האוטובוס 
שבפעם  מבין  לאבא,  האחרונה  היד  בלחיצת  והוא  מקומותיהם, 
הבאה שהם יפגשו, הוא כבר יהיה אחרי כמה שבועות של לימוד 

תורה בהתמדה, בתור 'בחור ישיבה – נזר הבריאה'.
האוטובוס מתרחק מעיניה הדומעות של אמא, אך השאיפות 
ויהיה  והתפילות ימשיכו ללוות אותו גם כאשר ירד מהאוטובוס 

ספון בבית המדרש.
תקוותיהם של ההורים יאמרו לו 'גדל', ובזכות תמיכתם הוא 

יסוק אל על.

עוד בטרם מלאו לו שש שנים נתייתם חיימק'ה מאביו. שנתיים 
תמימות הצליחה אמו לעמוד בניסיון ולכלכל את בני משפחתה 
לבדה, עד אשר קרסה. עול הפרנסה יחד עם עול חינוך ילדיה היו 
עבורה קשים מנשוא, ובשלב זה החליטה להינשא בשנית, בתקוה 

שבעלה לעתיד יחלוק עמה את העול הכבד הרובץ על כתפיה.
בעלה  של  מגוריו  מקום   – לסעמינטץ  עברה  נישואיה  אחר 
בתלמוד  ללימודים  במקביל  המקומיים,  החוקיים  לפי  החדש. 
ובזכות  הכללי.  הספר  בבית  אף  ללמוד  חיימק'ה  על  היה  תורה, 
כישרונותיו הבלתי רגילים, ההצלחה האירה לו פנים אף בלימודי 
החול, ובהיותו אך בן אחת עשרה סיים את לימודיו בבית הספר 

העממי בהצטיינות רבה.
זה, בגלל תמימותו  יחד עם  ירא שמים, אך  אביו החורג היה 
להמשיך  לחיימק'ה  שכדאי  לשכנעו  החילוניים  המורים  הצליחו 

מרחוק הם כבר רואים את האוטובוס מתקרב. הבחור 
נצמד אל מטלטליו, עיניו פוגשות בדמעותיה של אמו, 

ששפתותיה ממלמלות את התפילה שבקעה ופרצה מהלב. 
בלבו הוא מבטיח להוריו: אבא ואמא! אני הולך לעשות 
לכם נחת! בזכותכם אני אגשים את שאיפותיי העצומות

על דא ועל הא – תחילת הזמן
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בלימודי החול במוסדות להשכלה גבוהה, כך הוא עתיד להפתיע 
את העולם בגאונותו ויהיה מדען בעל שם עולמי. אף אחיו הבוגר 
נתפס בדעות אלו, ושניהם החליטו פה אחד לשלוח אותו ללימודי 

השכלה, במקום לשלוח אותו לישיבה כשאיפתו.
כל ניסיונותיהם להסתיר מחיימק'ה את תכניתם לא צלחו. הוא 
עלה על מזימתם ומאז שקע בעצבות רבה, ביודעו כי לא יצליח 
להניא את אביו החורג ממזימותיו, ואף ידע כי בתנאים הקשים 
לולא תמיכתם  עליהם  להימנות  יוכל  לא  הישיבות,  של תלמידי 

של הוריו.
אמו הצדקנית של חייימק'ה לא היה שותפה כלל לדעתו של 
בעלה – אביו החורג של חיימק'ה. אך בהבינה את המצב הרגיש 
של הבית, לא היו לה כוחות להתווכח עם בעלה, וכל מה שנותר 
לה הוא להתפלל בלבה כי מזימותיו לא יצליחו, ובנה הצדיק יזכה 

בסופו של דבר להגשים את חלום חייו וללמוד תורה בישיבה.
הימים עברו, ובינתיים היה חיימק'ה לומד תורה מפי רבה של 
סעמניטץ הגאון רבי יהודה לייב לעפלער זצ"ל, ובהתרגשות רבה 
היה סופר את הימים וממתין בקוצר רוח עד אשר יגיע לגיל מצוות, 
אז הבטיחה לו אמו שתעשה כל אשר לאל ידה כדי שיילך לישיבה.
בהגיע היום המיוחל – ר"ח חשון תרכ"ב, היה הנער חיימק'ה 
באשמורת  עיניו.  את  עצם  לא  התרגשות  ומרוב  מאוד,  מרוגש 
הבוקר, קפץ ממיטתו ופסע בזהירות על בהונות רגליו לעבר חדרה 
של אמו, לבדוק אם היא כבר התעוררה משנתה. תוך כדי צעידתו, 
שמע רחשים מכיוון המטבח, הוא ניגש לשם, ולפליאתו ראה את 
אמו יושבת שם רכונה על סדור 'קרבן מנחה', ולאור מנורת נפט 
דפי  גבי  על  נגרות  ודמעותיה  בוראה,  לפני  שיח  שופכת  קטנה 

הסדור הצהובים.
דקות ארוכות עמד כך חיימק'ה, עד אשר נסחף והצטרף אף 
הוא לתפילות האם. לפתע הבחינה האם בדמות הניצבת לידה, 
ועיניה יישרו מבט עמוק של אם אוהבת ומרחמת לעבר עיניו של 
בנה. ספקות רבות היו לה כל העת האם יצליח חיימק'ה לשרוד 
את הקשיים העצומים שבני הישיבות מתמודדים איתם, אך מצד 
שני שאיפותיו העצומות של בנה ורצונה העז לקיימן, יש בהן כח 

עצום לתמוך בו ולעזור לו.
השתררה  צורמת  ודממה  בספקותיה,  בנה  את  שיתפה  היא 
'נו,  בחדר. אז אזרה האם עוז, ופנתה אליו ישירות ברוך אימהי: 

מה החלטת?' לאן פניך מועדות?
ישיבה  היתה  שם   – חיימק'ה  של  הולדתו  )מקום  ל'וורבאו'! 

טובה לצעירים( ענה חיימק'ה בהחלטיות.
חיימק'ה התפלל תפילת שחרית כותיקין, אכל ארוחת בוקר 
דלה, נטל עמו את תרמילו עם מעט בגדים שהיו בו, ויחד עם חבר 

בן גילו עזבו את סעמניטץ בדרכם לוורבאו.
פרקי  מלמלה  הדרך  וכל  אותם,  לוותה  חיימק'ה  של  אמו 
תהילים להצלחתו. כאשר הם יצאו מן העיר, ביקש חיימק'ה מאמו 
אותה  ורק לאחר ששכנע  סירבה,  היא  לביתה. בתחילה  שתשוב 
שמכירים הם את הדרך והוא סמוך ובוטח באבי היתומים שינחה 
בנשיקה  אמו  ממנו  נפרדה  חפצם,  מחוז  אל  הישר  בדרך  אותם 
אוהבת על הלחי, וכשדמעות זולגות מעיניה בירכה אותו שיגדל 

ויפרח לתלמיד חכם גדול.
זו היתה תחילת דרכו של חיימק'ה, ובסופה הפך להיות רבה 

של ירושלים, ה"ה הגאון רבי יוסף חיים זוננפלד זצ"ל.

החוברת הייחודית המכילה 18 עצות זהב להרגשת טעם וחשק בלימוד התורה הקדושה
בשורה מיוחדת לרבבות בחורי הישיבות הקדושות. בשבועות 
חוברות  אלף  מ-30  למעלה  של  ענק  חלוקת  תתבצע  הקרובים 
'תורת הגישמאק', אשר כל מהותן ותכליתן לאפשר לצעירי הצאן 
בהרגשת  לזכות  הקדושות,  בישיבות  הלומדים  החמד  בחורי 
מתיקות וערבות התורה, וליהנות מהיכולת שניתנה בידם להתענג 

על התורה הקדושה מבוקר ועד ליל.
להחדרת  מעשיות  עצות   18 של  רשימה  כוללות  החוברות 
מובאת  הללו  מהעצות  אחת  כשכל  התורה,  בלימוד  ה'גישמאק' 
בהרחבה, עם דוגמאות מעשיות המאפשרות ללומד להבין אותן 

את  ולרכוש  הש"ס,  מתוך  קטעים  במספר  בהן  להתנסות  היטב, 
היכולת ליישם אותן בפועל בכוחות עצמו גם בסוגיות אחרות בכל 

מסכתות הש"ס.
מדובר בפרי עמל ויצירה שנערכה במשך שנים על ידי מחנכים 
ברי אוריין, אשר רוכזו יחד לשם כך על ידי 'מוקד הישיבה', פרויקט 
השילוב והסיוע לתלמידי הישיבות, המופעל על ידי 'אחינו' זרוע 

החיזוק של 'דרשו'.
החל  מישורים,  בכמה  הישיבה'  'מוקד  פועל  שנים  כמה  זה 
מייעוץ טלפוני על ידי אברכים תלמידי חכמים לבחורים הפונים 

עשרות אלפי בחורים ואברכים מתחילים היום את 
אלול עם 'גישמאק': ארגון 'דרשו' במבצע מיוחד 

לרגל תחילת זמן אלול תשע"ט - 30 אלף חוברות 
'תורת הגישמאק' יחולקו בהיכלי הישיבות הקדושות

זמן אלול
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לקט תשובות ממרן הגר"ח קניבסקי שליט"א על עבודת חודש אלול
בערב ראש חודש אלול שאלתי את רבנו: אני צריך לדבר לפני 
הצבור לפני יוכ"פ קטן, מה לומר? – "תאמר שלימוד התורה של 

חודש האלול, זו ההכנה ליום דין ראש השנה הקרב ובא".
י״ד שופטים ג׳ אלול ס׳׳ח. שאלתי מה לדבר לפני אברכים בני 
מעט  עוד  באים  אנו  "הרי  ואמר:  רבנו הרהר  אלול.  לכבוד  עליה 
יודעים ואין  ונכון שאת זה כולם  וידיעה זו מספקת.  ליום הדין, 
בזה חידוש, העיקר להרגיש את זה" ]והביא ירושלמי במסכת ר״ה[.
שאלתי: על מה עבדו גדולי הדורות במיוחד? – "על הענווה".

פלוני שאל: היום כבר י"ד באלול ועוד לא זז בפנימיותי כלום 
לקראת ראש השנה. מה יהיה, מה העצה? – "ללמוד".

אלול תשע׳׳ד. אמרתי כי אברך ת"ח נכנס אמש למרן הגראי"ל, 
והגראי"ל התעניין: "נו, מתכוננים לראש השנה?" ואחר כך האברך 
הקשה להגראי"ל: "איך זה קורה באמת שלא רועדים?" - עד כאן 
בבית הגראי"ל. תגובת רבנו: "וכי יש ממש בקושיה זו? לא קשה 

כלום!"
תאוות  ששאל:  הגראי"ל  מרנא  בשם  אמרתי  אחרת  בפעם 

בערב ראש חודש אלול שאלתי את רבנו: אני 
צריך לדבר לפני הצבור לפני יוכ"פ קטן, מה לומר? 

– "תאמר שלימוד התורה של חודש האלול, 
זו ההכנה ליום דין ראש השנה הקרב ובא"

יהלומים מגדולי ישראל

הם  שאיתן  ורוחניות  חברתיות  לימודיות,  בעיות  שלל  עם 
מתמודדים בחיי הישיבה.

שמנסים  לבחורים  ייעודי  טלפוני  מוקד  גם  הוקם  באחרונה 
להרגיש מתיקות וערבות בלימוד התורה, אבל לכך נגיע בהמשך.

אחד הפרויקטים היותר גדולים שמפעיל המוקד, הוא פרויקט 
יום  מדי  יוצאים  זו  במסגרת  הישיבה'.  'מוקד  של  החונכים 
ויראי שמים, ומתפרשים בהיכלי  מאות אברכים תלמידי חכמים 
בלימוד התורה,  כושלות  ברכיים  לחזק  כדי  הישיבות הקדושות, 
כשכל הפעילות החינוכית מתבצעת אך ורק על ידי אברכים יראים 

ושלמים, בהכוונתם של רבותינו גדולי התורה.
למסקנה  הישיבה'  'מוקד  הנהלת  הגיעה  השנים  במשך 
בני  מתמודדים  עמן  לבעיות  המרכזית  הסיבה  כי  המתבקשת, 
הגמרא.  בלימוד  ה'גישמאק'  בתחושת  המחסור  היא  הישיבות, 
בשל כך נקלעים בחורים לפעמים לבעיות משמעת, בגלל זה הם 
משתלטת  נפתחת  וכשהגמרא  עייפות,  תחושת  בלימודם  חווים 
עליהם תחושה של לאות אינסופית, כאילו נדרשו לעבוד עבודת 
חז"ל  ומאמרי  הכתובים  דברי  בהם  שיתקיימו  במקום  פרך, 

המתארים את לימוד התורה כתענוג עילאי שאין למעלה הימנו.
"זה בא לידי ביטוי ביתר שאת כשהבחור חווה קשיים לימודיים 
רגילים  בחורים  גם  "אבל  הישיבה',  ב'מוקד  אומרים  של ממש", 
ואפילו מוכשרים מאוד, מרגישים תסכול. הם צריכים לשבת כל 
למרבה  חיבור  שום  מרגישים  לא  הם  שאליה  הגמרא  ליד  היום 

הצער".
"בחוברת הזאת ישנן למעשה 18 דרכים להשגת ה'גישמאק' 
בלימוד", מוסיפים ב'מוקד הישיבה'. אבל הקו המקשר והמרכזי 
שבעצם מחבר את כל 18 הדרכים הוא קודם כל להבין עד כמה 

כל  כמה  עצומה.  חכמה  של  שמימית  יצירה  בעצם  היא  הגמרא 
מילה מחושבת, כל שאלה היא 'בומבידגע קושיא', כל תירוץ הוא 

'אייזערנע תירוץ'.
"מי שלומד גמרא כמו שהוא קורא 'תהילים', בדרך כלל לא 
ירגיש הנאה בלימוד. הוא חוזר 'כמו תוכי' על השאלה של הגמרא, 
משנן את התשובה, אבל השאלה מעולם לא כאבה לו, היא לא 
ולכן התירוץ לא ישמח אותו. איך אפשר לשמוח עם  לו  הציקה 
ישמח  שזה  למה  לך?  כאבה  לא  שבכלל  שאלה  שמיישב  תירוץ 

אותך?
"לעומת זאת, מי שמפנים ומבין את העוצמה הרבה הטמונה 
בכל מילה בגמרא, מפתח רגש של אכפתיות. זה נהיה לו מאוד 
או  מאיר  רבי  כדעת  היא  שלנו  המשנה  אם  לדעת  חשוב  מאוד 
כדעת רבי יהודה, והוא לא יכול להפסיק את הלימוד לפני שהוא 
קיבל מענה לשאלה הזאת, כי היא באמת באמת מציקה לו. היא 
מטרידה אותו. שלוות הנפש שלו נעלמת לה כשהוא לא יודע אם 
מובילה  וכשהגמרא  מאיר…  כרבי  או  יהודה  כרבי  היא  המשנה 
אותו למסקנה שהמשנה היא כרבי מאיר, הוא מתמלא שמחה של 

התרת הספקות, הוא מרגיש טעם והנאה בלימוד".
החוברות יחולקו בעז"ה בהיכלי התורה, ובחורי החמד יחד עם 
כדי  לדרך,  צידה  מהן  ולקחת  בחוברות,  לעיין  מוזמנים  הוריהם 
שמכאן ולהבא ידעו לסגל לעצמם צורת לימוד שתסב להם הנאה 
גדולה, ותאפשר להם לצלול בים התלמוד ולדלות ממנו פנינים 

יקרות בקצב הולך וגובר בסייעתא דשמיא.

לתועלת הציבור, להלן מספרי מוקדי 'אחינו'
מוקד הישיבה: 1-800-20-1818  )השיחה חינם(

מוקד הגישמאק: 1-800-20-1817 )השיחה חינם(
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החיים כל כך עצומה אצל האדם, והנה למה אדם ישן באלול, הרי 
יש לאדם ספק  וכאשר  ימות,  וימי  יחיה  מי  גוזרים  ויוה"כ  בר"ה 
כאן  והנה  כך,  הוא כמשתגע מחמת  כבר  בריאותו  בענין  ספיקא 
כולנו אומרים את ה׳נתנה תוקף׳ - וכי אין להם ספק ספיקא? – 
"זה שלא כדרך הטבע, וה׳ עשה נס שלא יהיה את הפחד הצריך 
להיות בטבע, שאל״כ לא יחזיק מעמד והיה רועד כל הזמן. והרי 
יכול  היה  איך  אחת  עבירה  ואפילו  עבירות?  עם  חי  אדם  כיצד 

לחיות? והכא נמי כהנ״ל" ]שזה לא כדרך הטבע[.
דיבור,  תענית  לעשות  בעשי"ת  או  באלול  אם  שואל  בחור 
שיתנהג  מתריע  במכתב  )והחזו"א  נורמאלי  להתנהג  שצריך  או 
נורמאלי(, וב'לקט שיחות' כתב שבא אליו בחור מבוהל מה יהיה 
עם אלול, וענה לו: הנהגה ראשונה של אלול להיות נורמאלי. "זה 

דבר טוב - תענית דיבור".

חודש  בכל  או  דיבור׳  ׳תענית  עשה  בבחרותו  רבנו  כי  אמרו, 
אלול או בעשי"ת, וכאשר נישא אמר לו החזו"א שיפסיק, כי צריך 
לדבר עם האשה, וכידוע שר׳ איצל הירבה בתעניות דיבור והתנה 
מראש עם אשתו בזיווג שני על כך, ופעם אחת היה צריך ללוותה 
לרופא, אמר הרופא לאשתו: רחמנות עליך שהיית צריכה להנשא 
לבעל אילם. "זה לא נכון. אמת שהייתי פעם עושה תענית דיבור 
שאין  ראיתי  בישיבה  הפסקתי.  החתונה  לפני  עוד  אבל  בעשי"ת 
אפשרות לקיים זה, כגון שאם ראש הישיבה בא לדבר אתי וכדו׳, 

והפסקתי".
א׳ וישלח ח׳ כסלו תשע׳׳ב. רבנו נפל וידו כואבת. אמר לי בנו 
הג"ר שאול, כי מיד כאשר ספר התורה - רבנו נפל, הוא נשאל: 

כיצד נפלת? וענה: "כי כך נגזר בראש השנה".
)קובץ גיליונות שופטים תשע"ח מתוך 'כל משאלותיך'( 

"החוויה הבלתי נשכחת שחוויתי בתחילת לימודיי בישיבה קטנה"
בזכרוני  טוב':  ה'לקח  בעל  בייפוס,  ישראל  יעקב  הרב  סיפר 
קטנה,  לישיבה  כניסתי  לאחר  ימים  שבוע  שחויתי  חויה  חקוקה 
המשגיח  כאשר  זה  היה  עז.  רושם  חבריי  ועל  עלי  עשתה  אשר 
את  כינס  זצ"ל,  איזמן  גדליה  רבי  הגה"צ  תורה'  'קול  בישיבת 
כל אחד  אל  פנה  הוא  דבריו  לוועד. בפתח  התלמידים החדשים 

מאתנו ושאל: "בן כמה שנים אתה?"
כל אחד אמר את גילו, כאשר הגיל הממוצע של כולנו היה בין 
13 ל-14. בתום הסבב בין התלמידים הכריז המשגיח בקול תקיף 

והחלטי: "כולכם טועים!"
הגיל  מהו  יודעים  איננו  וכי  בתדהמה,  אותנו  היכו  הדברים 
שלנו?! ובעוד אנו תוהים ותמהים המשיך המשגיח ואמר: "כמה 

זמן אתם בישיבה, שבוע? אתם בני שבוע!"
הכניסה  לתוכנו.  עמוק  חדר  והמסר  לרווחה,  נשמנו  אנחנו 
לישיבה, כך הבנו, כמוה כלידה. עכשיו מתחילים החיים, וכל מה 
שקדם להגיענו לישיבה היה מעין ירחי לידה אשר הובילו אל היום 
הגדול הזה. וכאילו אמר לנו: שכחו את ירחי הילדות, עיזבו את 

הקטנוניות. היום נולדתם.

דברי  הוא  הנחרצים  לדבריו  שהמקור  מפיו  שמענו  לימים 
הספורנו על הפסוק "החודש הזה לכם ראש חדשים". וזו לשונו: 
אבל  כרצונכם,  בהם  לעשות  שלכם  החדשים  יהיו  ואילך  "מכאן 
אחרים  לעבודת  היו  אבל  שלכם,  ימיכם  היו  לא  השעבוד  בימי 
התחיל  בו  כי  השנה,  לחדשי  לכם  הוא  ראשון  לפיכך  ורצונם, 

מציאותכם הבחיריי". 
יד פרעה  ביאורם של דברים: כל זמן שהיו בני ישראל תחת 
זה  היו ברשות עצמם. מחודש  לפי שלא  נשללה מהם הבחירה, 
ואילך הימים שלכם, ולכן יש בחודש הזה התחלה חדשה, ראשית 

המציאות של היותכם בוחרים.
בתודעתנו  לתקוע  המשגיח  רצה  כל-כך  המרשימים  ובדבריו 
הילדות  תקופת  תמה  חדשה.  מציאות  זו  ישיבה  בחור  שלהיות 
החיים.  מתחילים  עכשיו  למעשיכם.  אחראים  הייתם  לא  שבה 
כי בחור ישיבה הוא בעל בחירה ועליו לפקח על דרכיו לפי מה 

שיודרך על ידי רבותיו.
רמז לדבר: הביטוי 'ישיבע בוחר'.

)משנתה של תורה תזריע תשע"ד(

המשגיח פנה לכל אחד מאתנו ושאל: "בן כמה 
אתה?" כל בחור אמר את גילו. בתום הסבב בין 
התלמידים הכריז המשגיח בקול תקיף: "כולכם 

טועים!" נדהמנו. וכי איננו יודעים מהו הגיל שלנו?!

הסיפור היומי
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וגם כמה בחורים התקבלו ל''עטרת ישראל'' וכמה ל''בית מתיתיהו'' • אחת שאלתי: 
הגידול המופלא במספר לומדי הישיבות הקדושות ותלמידי החינוך החרדי

חיים פרידלנדר
זמן אלול, בן קצת יותר מחודש בסך הכל, פותח בכל שנה את 
שנת הלימודים החדשה עבור בחורי הישיבות ואברכי הכוללים. 
והם  לישיבה  עלו  עתה  שזה  הבחורים  את  אופפת  התרגשות 
תמיד  ולא  חדשה  בסביבה  הראשונים  צעדיהם  את  מגששים 

מוכרת.
ביתם  את  לראשונה  עוזבים  א'  לשיעור  שעולים  הבחורים 
היתר  בין  ישיבתיים חדשים.  למושגים  בימים הקרובים  ויתרגלו 
הניואנסים  להבדלי  ויתוודעו  כללי'  'שיעור  על  לראשונה  ישמעו 
שיעור  זהו   – כללי  שיעור  למהותו.  באשר  השונות  הישיבות  בין 
שנאמר פעם בשבוע על ידי ראש הישיבה בבית המדרש ומיועד 
לכלל בני הישיבה. בחלק מהישיבות לא מאפשרים לבני שיעור 
א' להשתתף בו, הם ייכנסו לשיעור היומי שימסור המגיד שיעור 
שנתיים  )או  שנה  לאחר  שרק  הבנה  מתוך  זאת  שלהם,  הקבוע 
של  בלמדנות  הבחורים  'השתפשפו'  שבהן  מהישיבות(  בחלק 
ישיבה גדולה, רק אז יוכלו להבין את דברי ראש הישיבה בשיעור 
הכללי ולרדת לעומק הסברות בהבנת הסוגיא. לעומת זאת ישנן 
ישיבות אחרות בהן משתתפים גם בני שיעור א' בשיעור הכללי, 
בני הישיבה, כאשר  כלל  בין  לימודי  וקשר  גיבוש  לייצר  במטרה 
השיעור המדובר יהיה נושא משותף בין כל בני הישיבה ללא יוצא 
ו'נהרא  שמים  לשם  שכוונתם  שבכולם  השווה  הצד  הכלל.  מן 

נהרא ופשטיה'.
בישיבה קטנה הסדרים כוללים פרקי זמן קצרים יחסית, של 
הכנה, שיעור, חזרה, כשבדרך כלל כל אחד מהם לא עולה על שעה 
וחצי רצופים. תכני הלימוד מגוונים בסגנונות לימוד שונים, להקל 
על הבחורים את כניסתם לעולם התורה. לא כך הם פני הסדרים 
בישיבה גדולה. שם למעשה כל היום הוא מעין סדר אחד ארוך. 
היום כולל שלשה סדרים שכל אחד מהם נמשך בין שעתיים וחצי 
רצופים  לסדרים  הזה  החד  והמעבר  מכך,  למעלה  ואף  לשלוש 

וממושכים מקשה על חלק מהבחורים את ההסתגלות.
ביותר  החזק  הזמן  שהינו  אלול  זמן  במהלך  דווקא  השנה, 
הישיבות  רבני  ה-22,  לכנסת  הבחירות  ייערכו  הישיבות,  בהיכלי 
לבל  בישיבה  הסדרים  על  לשמור  ויבקשו  יכולתם  ככל  יעשו 
יתרופפו בדיבורי חולין ופוליטיקה בימים שסמוכים ונראים ליום 

הדין.

ערב הזמן החדש שיתחיל ביום ראשון הקרוב – א' אלול יצאנו 
לשמוע על החידושים בעולם הישיבות.

זמן אלול ייפתח השנה בדאגה לשלומו של הגאון הגדול רבי 
וזקן ראשי  בריסק  ישיבת  – ראש  סולובייצ'יק  דוד הלוי  משולם 
הישיבות, שפונה השבוע לבית החולים 'הדסה עין כרם' בירושלים.
בירושלים,  עמוס  ברחוב  מביתו  פונה  סולובייצ'יק  הגרמ"ד 

לאחר שמעד וסבל מחולשה כללית ומכאבים חזקים.
הוחלט  ובהמשך  בדיקות  סדרת  רה"י  עבר  החולים  בבית 
טיפול  קבלת  לצורך  בגופו,  זיהום  שהתגלה  לאחר  לאשפזו 
התורה,  בהיכלי  תפילות  נערכו  אשפוזו  בעקבות  אנטיביוטי. 
בישיבת בריסק ברחוב גרוסברג בירושלים נערכה עצרת תפילה 

גדולה להחלמתו המהירה.
של  המלאה  ולהחלמתו  לרפואתו  להתפלל  נקרא  הציבור 
לרפואה  הענדל  אלטע  בן  הלוי  דוד  משולם  רבי  הגדול  הגאון 

שלמה בתוך שאר חולי עמו ישראל.

שיא במספר הבחורים החדשים
ישיבת פוניבז' – ספינת הדגל של עולם הישיבות רשמה השנה 
שיא של כל הזמנים: לשיעור א' בישיבה התקבלו 272 תלמידים 
חדשים, מה שאילץ את מנהלי הישיבה להקים חדר אוכל חדש על 
גג ישיבת 'אהל יעקב' הסמוכה לפוניבז'. בין גבעת הישיבה לחדר 
האוכל החדש אשר בשיפולי הגבעה יימתח גשר חדש שיחבר בין 
שני המבנים. כמו כן נשכרה קומה נוספת בישיבת 'חכמי לובלין' 

הסמוכה לישיבה, שם ילונו חלק מהבחורים.
בישיבת "בית מתתיהו" בבני ברק מעתירים בתפילה לרפואתו 
שוררת  הישיבה  בני  בלב  ויסבקר.  ברוך  רבי  הגאון  של  השלמה 
תמידים  השיעורים  את  ימסור  הישיבה  ראש  כי  גדולה  תקווה 
כסדרם למרות חולשתו הרבה. בישיבה מונו כמה משיבים חדשים 
ראש  של  נכדו  וילנסקי  ישראל  רבי  הרה"ג  ונותנים(:  )נושאים 
הישיבת 'עטרת ישראל', הגאון רבי  ברוך מרדכי אזרחי; הרה"ג רבי 
שמעון מנדלבוים ששימש כמשיב בערב בסניף מאור יצחק חמד 
וכעת יהיה משיב בבוקר בישיבת "בית מתתיהו'. בנוסף הגאון רבי 
שלמה גנס, חתנו של הגר"ב ויסבקר, מונה לכהן כמשיב בקיבוץ.

בימים האחרונים עזרת הנשים בבית המדרש הוסבה לגלריה 
נוספת שתקום בהיכל הישיבה שצר מהכיל את הלומדים הרבים, 

454 אלף תלמידים חרדים יפתחו את שנת 
הלימודים תש"פ בתלמודי התורה • 160 אלף יחבשו 
את ספסלי הישיבות והכוללים. 8,000 אלף תלמידים 

יתחילו ישיבה גדולה • כל הנתונים המלאים

על דא ועל הא



6info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יוע ר שון  '  לול תשע"י | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

כמו כן ארוחת הצהרים בישיבה תוגש בשתי משמרות.
התורה  גדולי  מועצת  חבר  בראשות  ישראל"  "עטרת  ישיבת 
וגן  בבית  המיתולוגיים  הישיבה  מבנייני  נפרדת  אזרחי  הגרב"מ 
וממשיכה בהכנות לקראת המעבר ההיסטורי של הישיבה לקרית 
ספר. עבודות הבניה במודיעין עילית עדיין לא הושלמו, והבניינים 
החדשים אינם מוכנים במאת האחוזים, אך הקבלן עורך מאמצים 
מיוחדים כדי להכשיר את המתחם לקליטת הבחורים לקראת זמן 
החיוניות  העבודות  כל  את  להשלים  היא  כאשר  המטרה  אלול, 
את  שיחל  הראשון  השיעור  בישיבה,  החדש  א'  שיעור  במתחם. 

לימודיו במודיעין עילית, ימנה כ- 20 בחורים איכותיים.
30 בחורים  גייסו בישיבה קבוצה בת  לקראת מעבר הישיבה 
לאחר  הישיבה  את  לחזק  שיבואו  מובחרות  מישיבות  איכותיים 
ראש  כאשר  הישיבות,  בעולם  מעמדה  לחיזוק  ויסייעו  מעברה, 

הישיבה הגרב"מ אזרחי ימסור בפניהם שיעור קבוע.
להמשיך  העדיפו  הישיבה  מבחורי  רבים  המעבר,  לקראת 
לפיה  החלטה  התקבלה  כן  על  וגן,  בית  בשכונת  לימודיהם  את 
עשרות  המכהן  אזרחי,  הגרב"מ  של  חתנו  וינר,  אהרן  רבי  הגאון 
שנים כר"מ בישיבה, יפתח 'קיבוץ' חדש בישיבת 'חכמת שלמה' 
אליה  דרייפוס,  בנימין  רבי  הגאון  בראשות  וגן,  בית  שבשכונת 
תעבור קבוצה מובחרת בת שישים בחורים מה'קיבוץ' של ישיבת 

'עטרת ישראל'.
אל הגר"א וינר יצטרף בראשות הישיבה גיסו הגאון רבי ישעיהו 
הדר גלזמן המכהן אף הוא כר"מ בישיבת "עטרת ישראל", ולצוות 
הישיבה החדשה יצטרפו הגאונים רבי שמואל רוטמן ורבי ברוך 

יעקובזון המכהנים זה עשרות שנים בישיבת 'עטרת ישראל'.
המשגיח שהיה ב'עטרת', הגאון רבי ברוך מרדכי רוט, ששימש 
כמשגיח בישיבות "עטרת ישראל" ו"ברית יעקב", מונה למשגיח 

בישיבת 'אש התלמוד' שבראשות הגאון רבי אריאל וילנסקי.
הישיבה  ראש  שבראשות   בירושלים  מרדכי"  "באר  ישיבת 
הגאון רבי ברוך שמואל הכהן דויטש מתרחבת עם הקמת השיעור 
השתתפו  בו  היסוד  כנס  נערך  באחרונה  בישיבה.  הראשון  א' 
הגרעין הראשוני של בני שיעור א' המתעדים לחבוש את ספסלי 
הישיבה בזמן אלול הבעל"ט. בכינוס נשא דברים ראש הישיבה 
הגרב"ש דויטש ורבני הישיבה הגאון רבי יצחק הרשלר, הגאון רבי 
יחיאל מיכל דזימטרובסקי, הגאון רבי מאיר מרקוביץ והגאון רבי 

חיים יעקב שטוב.
לפני כשנה, עם פטירתו של מרן הגר"ש אויערבך זצ"ל פרש 
בהן  שנים  עשרות  לאחר  תורה"  "קול  מישיבת  דויטש  הגרב"ש 
לבני  הישיבה  קמה  השבועות  חג  לאחר  בישיבה.  תורה  הרביץ 
הקיבוץ בשכונת נחלאות בירושלים עם עשרות בחורים. הישיבה 
זמן  לקראת  בלבד.  הקיבוץ  מבני  בחורים  כשמונים  היום  מונה 
צפויים  בו  בישיבה,  א'  שיעור  אף  לפתוח  הוחלט  הקרוב  אלול 
ללמוד כארבעים וחמישה בחורים מבחירי הישיבות הקטנות של 

'הפלג הירושלמי'.
זמן בין הזמנים

בישיבת "באר יעקב" יתחילו את זמן אלול עם מספר שיא של 
קרוב לשלוש מאות תלמידים. השנה הוכנסה למחזור המסכתות 
בעניין  הוחל  מיוחד  חידוש  סוכה.  מסכת  גם  בישיבה  הנלמדות 
בני הישיבה לסיים את המסכת  כל  זה, כשמזה שנים מקפידים 
הנלמדת בסדרי הבקיאות עד תומה, כשראש הבקיאות בישיבה 
לומדים  אותו  יומי קבוע  קובע הספק  חיים קלופפר  רבי  הרה"ג 
כלל הבחורים. מכיון שללימוד מסכת סוכה כדבעי נדרש יותר זמן 
מחודש אלול, קבע הרב קלופפר בהוראת ראש הישיבה את סדרי 
ההספק, כך שהבחורים יתחילו ללמוד את המסכת כבר בימי בין 
בין הזמנים.  לימי  כן נשלחה טבלת סדרי ההספק  כמו  הזמנים. 
כמו כן נשלחה טבלת סדרי ההספק לימי בין הזמנים גם לבחורים 

החדשים העתידים ללמוד בשיעור א'.
ישיבה חדשה נפתחת עם תחילת הזמן היא ישיבתו של הגר"י 
הישיבה  לראשות  בירושלים.  שאול  גבעת  בשכונת  עמרם,  בן 
החדשה מונה הגאון רבי אפרים רוב, שימשיך לשמש בנוסף גם 
כר"מ בישיבת מיר ברכפלד. זאת לצד המשגיח הגאון רבי שלום 

לבין, שעוזב במפתיע את ישיבת 'שערי תבונה' באלעד.
אביב  בתל  התורה"  "יסודות  ישיבת  הספרדי,  התורה  בעולם 
שבראשות הגאון רבי ברוך צבי לב נחלה הצלחה מרובה ברישום 
עם  אלול  זמן  את  הישיבה  תפתח  שעברו  בשנים  כמו  האחרון. 
למעלה מ-400 בחורים כ"י, בוגרי הישיבה ממהרים לקנות מקום 
נתרבו  השנה  כאשר  הנוראים,  הימים  לקראת  התורה  בהיכל 
ספסלי בית המדרש וקשה יהיה למצוא מקום פנוי. כבשנים עברו 
לפני התיבה יעבור הבעל תפילה הנודע הגאון רבי אליהו סאלים, 

בנו של הגר"א סאלים ראש ישיבת 'מאור התורה'.
באר  ישיבת  של  הסניף  בנתיבות,  התלמוד"  "באר  בישיבת 
בחורים  מ-90  גדולה  התרחבות  מציינים  בירושלים,  התלמוד 
ל-160 בחורים. בית המדרש וחדר האוכל הורחבו בהתאם, לצד 
בבניית  יחלו  הזמן החדש  בתחילת  בישיבה.  צוות חדשים  אנשי 
הבניין בשטח החדש שהוקצה לישיבה. בישיבה בירושלים, עקב 
הצפיפות הורחב חדר האוכל, במקביל הותקנו מזגנים גם בקומת 
ה'קראווילות' של הפנימייה. השנה לראשונה ראש הישיבה הגאון 

רבי חנוך כהן ימסור שיעורים יומיים לבני שיעור א'.
 – סופר  ציון  אליהו  רבי  הגאון  שבראשות  "רכסים"  בישיבת 
הישיבה הספרדית הגדולה ביותר המונה 700 בחורים, נבנה אוהל 
גדול שישמש כחדר אוכל זמני לבחורים עד שתסיים בניית חדר 
חדש  מדרש  בית  האחרונה  בשנה  חנכו  בישיבה  החדש.  האוכל 

שמונה אלף מקומות.
ישיבה גדולה חדשה "אמרי משה" נפתחת לקראת זמן אלול, 
בנשיאות הגאון רבי אמנון סבאג ראש ישיבת תפארת משה ב"ב. 
הישיבה נפתחה לאחר התייעצות עם גדולי ישראל בדבר הצורך 
בהקמת עוד ישיבות גדולות עבור בחורים למדנים עובדי ה' עם 

יראת שמים טהורה, שיזכו ליחס אישי וחם.
פרץ  חיים  רבי  הגאון  יתוו  בישיבה החדשה  דרך הלימוד  את 
ברמן והגאון רבי דוד מילר, מראשי ישיבת פוניבז', שאף ימסרו בה 
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שיעורים, בישיבה ילמדו את מסכת בבא מציעא – אותה מסכת 
שנלמדת בישיבת פוניבז'. הגרד"ד גולד, מחברם של ספרי מוסר 
והשקפה, ישמש כמנהל רוחני וכמתווה הדרך החינוכית בישיבה 

החדשה.
ישיבה  פותחת  באיאן  רוז'ין  ישיבת  החסידי,  התורה  בעולם 
שעברה  מירושלים  הישיבה  לצד  אלעד,  בעיר  והפעם  נוספת 
את  תישא  החדשה  הישיבה  שנים.  כמה  לפני  עילית  למודיעין 

השם מתיבתא "תפארת ישראל" רוז'ין באיאן באלעד.
חיים  שלמה  רבי  האדמו"ר  של  דהילולא  יומא  אב,  בכ"ו 
הזמני  למשכנה  לראשונה  התלמידים  נכנסו  זי"ע,  מסאדיגורה 
פנו  הלב  בחדוות  לימוד  סדר  ולאחר  הישיבה,  של  והמפואר 
נקבעה  הבחורים בראשות ראש הישיבה למתחם המגורים, שם 

מזוזה בברכה.
בחסידות בעזלא הוכרז על הקמת שתי ישיבות גדולות, עקב 
גידול מבורך במספר התלמידים העולים ללמוד בישיבות הגדולות 
דחסידי בעלזא בארץ הקודש. מדובר בהקמת ישיבה גדולה חדשה 
ג', במבנה שיותאם במיוחד למען הישיבה,  ברובע  בעיר אשדוד 
בעיר,  ז'  ברובע  הנמצאת  שלום"  "דובר  הגדולה  לישיבה  בנוסף 
שהוקמה לפני כעשור, ובנוסף לשלוש הישיבות הגדולות ברחבי 

הארץ בירושלים, ב"ב וחיפה.
בישיבה החדשה ילמדו בזמן החדש למעלה ממאה בחורים, 
בראשה יעמוד הרה"ג רבי שלמה לוינגר דומ"ץ קהל מחזיקי הדת 
באשדוד. בהוראת כ"ק מרן האדמו"ר מבעלזא יקראו לה ישיבת 

"ישמח לב".
שנמצא  בבניין  שמש,  בית  בעיר  חדשה  ישיבה  תוקם  בנוסף 

בעיצומן של עבודות בניה מואצות לצורך הכשרתו לקראת הזמן 
החדש.

בישיבת "תכלת מרדכי" של חסידות נדבורנה בבני ברק בוצעו 
שינויים בצוות הישיבה עם מינויו של הגאון רבי מתתיהו גרוסמן 
לכהן כראש הישיבה ושל הגאון רבי מרדכי גולדברג לכהן כמנהלה 
הינה  הרוחני. הישיבה, שמונה למעלה ממאה חמישים בחורים, 
גם  ורבים,  והמבוקשות בב"ב  אחת הישיבות החסידיות הטובות 
שאינם נמנים על קהילת נדבורנה, מתדפקים על דלתות הישיבה 
הישיבה בשנים האחרונות  מי שניהל את  בה.  ללמוד  ומבקשים 
הישיבה  התרחבות  עם  כעת  רכניצר,  צבי  יוסף  רבי  הגאון  הינו 
ולאור מספר התלמידים הגבוה הוחלט על ידי האדמו"ר מנדבורנה 
להכניס כוחות חדשים ורעננים לצוות הישיבה לתועלת הבחורים.
ישיבות  גילאים:  כידוע משני  מורכב  החסידי  הישיבות  עולם 
לצעירים, מה שנקרא במילון הישיבתי 'ישיבות קטנות', לבחורים 
 17 14 ועד 17, וישיבות גדולות לשנות הבחרות החל מגיל  מגיל 

ומעלה.
שיעור  את  שעברו  יותר,  מבוגר  שבגיל  הבחורים  כי  מקובל 
הנמצא  לקיבוץ  עוברים  ביתם,  את  בנו  וטרם  גדולה  בישיבה  ג' 
עד  ומעלה   20 בני  בחורים  לומדים  בקיבוץ  הישיבה.  בתוככי 
במסגרת  הקיבוץ  את  לנהל  התקשו  רבות  בישיבות  לנישואיהם. 
ישיבתית רגילה, ולאחרונה רווחת תופעה בה הישיבות הגדולות 
סוגרות את שערי הקיבוץ ועשרות בחורים בגיל מבוגר לא מוצאים 

לעצמם מסגרת ישיבתית להמשיך בה את לימודיהם.
)"קהילות הקודש" משה וינברגר(

קו השיעורים של 'דרשו'  4992*או 077-2222-666קו השיעורים של 'דרשו'  4992*או 077-2222-666

 * דף היומי בבלי

 * דף היומי בהלכה

 * ווארט או סיפור לפרשת השבוע

 * שידורים חוזרים מאירועי 'דרשו'

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 
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"קול דודי דופק, פתחי לי..."
הרב אהרן כהן שליט"א

עָרֶיךָ )דברים טז, יח( כָל שְׁ ן לְךָ בְּ תֶּ שֹׁפְטִים וְשֹׁטְרִים תִּ
בכל שנה דן אותנו הקב"ה בימים נוראים אלו – או כפי שכתב 
– במשפט צדק.  מיוחדים אלו"  "ימים  זצוק"ל:  לוינשטיין  הגר"י 
באחת משיחותיו של הגר"י לוינשטיין, אמר שהאדם צריך לדעת 
שאם לא יעמול לקרב את רעיון ה'משפט' ללבו, הוא יהיה מאד 
רחוק מהרגשתו, ולכן יש צורך בעמל מיוחד בחודש אלול, לקרב 
ללבנו את מציאות המשפט, עד שישוב אל ליבו. הרוצה לראות 
יבחין בכל אשר יפנה, כי הכל תלוי במשפט, אין שום ויתור, וכבר 

אמרו חז"ל: "כל האומר הקב"ה ותרן הוא, יוותרו חייו ח"ו".
אנו נמצאים בפתחו של חודש אלול. ידוע שרבי יצחק בלאזר 
זצוק"ל כשהגיע ר"ח אלול, היה עולה על הבימה, פותח את ארון 
אלול.  חודש  של  הנפלאה  המתנה  על  להקב"ה  ומודה  הקודש 
ר' שלום שבדרון זצוק"ל כשהיה דורש על אלול ועל "קול דודי 

דופק" היה מביא את המשל הבא:
התחתן,  הגדול  שבנה  באמריקה  אחת  משפחה  פעם  הייתה 
שנים  כמה  במשך  ישראל.  בארץ  להתגורר  ועבר  הקים משפחה 
לא התראה עם הוריו, משום שבאותם ימים הנסיעה הייתה כרוכה 
בהוצאה כספית גדולה ומצבם הכלכלי של ההורים ושל הבן לא 

היה שפיר.
'בני  לים:  שמעבר  לבן  מכתב  האב  כתב  ההורים,  כשהזקינו 
אליך.  מגעגועים  יוצאת  ונפשנו  צעירים,  לא  כבר  אנחנו  יקירי, 
לא  את משפחתך,  מכירים  איננו  אתך,  התראינו  לא  רבות  שנים 

זכינו לראות פנים אל פנים את ילדיך.
'בני מחמדי, הגיעה העת שנתראה, ואם לא עכשיו – מי יודע 
אם עוד נזכה לכך. ומכיוון שאתה טרוד לפרנסת בני ביתך – הוסיף 
האב במכתבו – אני מוכן לנסוע אליך, לארץ ישראל. טרדות הדרך 

קשות מאד לאמא, ועל כן אבוא בגפי'.
הבן קיבל את המכתב, והשיב כי הוא נענה להצעה בשמחה, 

ומצפה בקוצר רוח לביקורו של האב בביתם.
מועד הנסיעה נקבע לעוד חודש. מאז ועד מועד הנסיעה הרבה 
האב לפקוד את החנויות השונות בעירו, ורכש על ימין ועל שמאל 
כל מיני חפצים נאים, אותם יקח עמו בנסיעתו לבנו, כדי לחלקם 
שהיה  לפני  לילה,  בכל  ומתנתו.  איש  איש  הבית,  לבני  כמתנות 
עולה על יצועו, היה משוחח עם אשתו על המפגש המיוחל, מפרט 

באזניה את המתנות שרכש היום, וציין למי מיועדת כל מתנה…
ובמזוודה  במזוודה,  חפציו  את  האיש  ארז  הנסיעה  לפני  יום 
השניה – ארז את שלל המתנות שרכש. בלילה הוא לא עצם עין 
את  האיש  עזב  התפילה,  לאחר  מיד  שחר,  עם  התרגשות.  מרוב 
ביתו ושם פעמיו אל הנמל, משם יפליג אל בית בנו שמעבר לים.

הנסיעה ארכה כמה שבועות. בכל שיחותיו עם שאר הנוסעים, 
בנו  עם  המפגש  לקראת  ותחושותיו  הרגשותיו  את  עמם  חלק 
ועם בני משפחתו. הוא סיפר להם על נכדיו, פרט את שמותיהם 
גילם וספר על המתנות הרבות שהביא עמו לבני משפחתו  ואת 
היה  באניה,  בחדרו  יצועו  על  עולה  כשהיה  בלילה,  האהובים. 
מהרהר על המפגש הצפוי לו עם בנו ועם נכדיו, שבודאי יקבלו את 
פניו ברציף הנמל בארץ ישראל. לבו פעם בחזקה מרב התרגשות 

והוא צפה בקוצר רוח לסיומה של ההפלגה הארוכה והמתישה.
ירד  ועגנה בנמל.  והנה סוף סוף הגיעה האניה לארץ ישראל 
האב מן האניה, בקושי רב נשא את שתי מזוודותיו הכבדות, צפה 
לפגוש בנמל את בנו יקירו שאותו לא פגש שנים רבות, ואת נכדיו 
כשנוכח  אכזבתו  היתה  רבה  מה  אך  מעולם.  ראה  לא  שאותם 

שאיש לא בא לקבלו.
הוא לא ידע לפרש את הסבה לכך. חשב על אפשרויות שונות, 
של  המדויק  התאריך  את  יודעים  אינם  כנראה  עצמו:  את  ונחם 
הגעתי, ומי יודע, אולי נבצר מהם להגיע מחמת איזו סבה. "אני 
מקווה" – הרהר בלבו – "שכולם בריאים ושלמים ושום דבר רע 

לא ארע להם".
גרר את המזוודות בכבדות ונאלץ לעשות לבדו את דרכו לבית 
והוא שכר את  וכתובתו היו רשומים בפנקסו,  בנו. מקום מגוריו 
שירותיו של נהג שיוביל אותו אל היעד. כל הדרך גאו רגשותיו. 
הוא הרהר בלבו כיצד תיראה קבלת הפנים בבית בנו. פנה לנהג 
בהתרגשות ואמר לו: "הם ודאי תלו על דלת הכניסה שלטי 'ברוך 
הבא' ססגוניים לכבוד בואי… עוד מעט אני עתיד לפגוש את נכדי, 
'סבא, סבא'  ויקראו  עלי  יתנפלו  ודאי  ראיתים מעולם. הם  שלא 

ואני אחבקם ואנשקם בכל כחי"…
והנה סוף סוף מגיעים אל היעד. נפרד מהנהג, משלם לו את 
שכרו, נוטל את מזוודותיו ופונה לבית בנו. זו שעת בוקר מוקדמת 
מאד, עדין לא עלה השחר ואין נפש חיה ברחובות. מגיע אל הבית, 
אחר  סימן  או  שלט  שום  רואה  ואינו   – הכניסה  שער  אל  מביט 

בחלומותיו הגרועים ביותר לא העלה האב בדעתו שזו 
תהיה קבלת הפנים של בנו. הוא מנסה ניסיון אחרון: 
"בבקשה, תן לי להיכנס לרגע, אני רוצה לחבק אותך…

אני רוצה להניח את המזוודות, הן כבדות". אך הבן 
בשלו: "זה לא הזמן… לך למלון, נפגש בצהריים"

פרשת השבוע
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המקבלים את פניו. פניו נפולות: מה קורה כאן? הוא מתפלל בלבו 
שהכל כשורה.

דופק בדלת. לבו פועם בחזקה. עוד רגע יפגוש בבני משפחתו 
היקרים, ואז בודאי גם תבוא התעלומה על פתרונה – מדוע לא 
קבלו את פניו, כפי שמצופה מהם. הוא דופק דפיקות חרישיות, 
כדי לא להעיר את השכנים בשעת בוקר מוקדמת – אך אין קול 
ואין עונה. מגביר את הלמות הדפיקות, אך אין מענה. הוא נבוך: 

מה יעשה עתה? לאן יפנה?
אולי הפעם מישהו  כמוצא אחרון הוא מנסה שוב את מזלו, 
הוא  מענה.  יש  סוף  סוף  ואכן,  דפיקותיו.  את  ישמע  הבית  מבני 

שומע קולות של צעדים מתקרבים באיטיות.
ובעצמו.  בכבודו  הבן-יקיר,  בפתח?  ומי  נפתחת,  הדלת 
נראה  למחצה,  עצומות  עיניו  שינה,  בגדי  לבוש  היה  אלא שהבן 
שהדפיקות העירו אותו משנתו. הוא מביט באביו שאותו לא ראה 
כמה שנים, ואומר לו: "אה, זה אתה?… מדוע בשעה מוקדמת כל 
כך? אני מצטער, כל בני הבית ישנים, אני לא רוצה להפריע להם… 

ברחוב הסמוך יש מלון קטן, תוכל לשהות שם בינתיים"…
הגרועים  בחלומות  ציפה.  לזה  לא  נפשו.  את  ידע  לא  האב 
הוא  בנו.  של  הפנים  קבלת  תהיה  שזו  בדעתו  העלה  לא  ביותר 
רוצה  אני  לרגע,  להיכנס  לי  תן  "בבקשה,  אחרון:  ניסיון  מנסה 
לחבק אותך…אני רוצה להניח את המזוודות, הן כבדות". אך הבן 

בשלו: "זה לא הזמן… לך למלון, נפגש בצהריים"…
ובבת  בחדרו  המיטה  על  מתיישב  למלון.  דרכו  משרך  האב 
אחת פורץ בבכי מר. נפשו סוערת. הוא מחליט להתקשר לסוכן 
הנסיעות שלו באמריקה. זו שעת לילה מאוחרת שם, והא מתקשר 
לו:  ואומר  הלא-שגרתי  הטלפון  על  מתנצל  הוא  הפרטי.  לביתו 
"תכננתי לשהות בארץ ישראל שבוע ימים, אולם לצערי חל שינוי 
הראשונה  האניה  על  מקום  לי  תסדר  בבקשה  הזמנים.  בלוח 

שמפליגה לאמריקה – אפילו עוד היום!"
הגיעה שעת צהריים, אך האב לא הגיע לבית בנו. הבן החליט 
לבוא בעצמו למלון לברר מה קורה. נגש אל פקיד הקבלה ושאל 
התארח  "אכן  לו:  השיב  הפקיד  מאמריקה.  האורח  על  אותו 
שם  כמו   – משפחתו  ששם  מעניין  מאמריקה.  מבוגר  יהודי  כאן 
משפחתך. הוא שהה במלון שעה-שעתיים ועזב. בקושי גרר את 
כל-כך,  עזב מהר  הוא  אותו למה  שתי המזוודות שלו… שאלתי 

ולאן פניו מועדות? והוא סיפר לי שהוא חוזר היום לאמריקה"…

"פתחי לי" – אפילו פתח קטן…
דופק על מפתחי  דופק!' הקב"ה  דודי  "'קול  ר' שלום:  אומר 
טל…  נמלא  שראשי  תמתי  יונתי  רעיתי  אחותי  לי  'פתחי  הלב, 

רסיסי לילה'".
הקב"ה מגיע לעם ישראל באלול – "קול דודי דופק", ומבקש: 
"פתחי לי!". הוא בא עם מזוודה מלאה מתנות. ועוד אילו מתנות! 
טובים.  שידוכים  מהילדים,  נחת  פרנסה,  בריאות,  ימים,  אריכות 
פונה  לי". הוא  ודודי  לדודי  "אני   – הכל! הוא מלא אהבה אלינו 
אלינו בכינויי חיבה – "אחותי רעיתי יונתי תמתי". איזו אהבה, איזו 
'אנא, בבקשה פתחו את השער,  התרפקות! הוא מבקש מאתנו: 

תנו לי להיכנס' – "שראשי נמלא טל… רסיסי לילה".
ומה אנחנו משיבים? -"פשטתי את כותנתי איככה אלבשנה, 
בן! מה  אותו  אוי, ממש כמו  רגלי איככה אטנפם"…  רחצתי את 
הפשט? איך אפשר להסביר את ההתנהגות של הבן הזה – שהוא 

בעצם אנחנו?
ההסבר הוא פשוט: אנחנו לא מוכנים להתאמץ, לא מוכנים 
להשקיע. קשה לאדם לשנות את עצמו, האדם עצל, לא כעת – 
אחר כך… כעת אני ישן, אני עייף, אין לי כח. נכון, תפילת שחרית 
'יקה'…  היא בשעה שבע, אבל קשה לי לדייק. אני אף פעם לא 
בקושי הספקתי לישון כמה שעות, וכבר אני צריך לקום. קשה לי. 

מה יקרה אם אאחר קצת? לא יקרה שום דבר…
אלול עובר, מגיע ראש השנה, יום כיפור. ואחרי זה ח"ו באים 
ייסורים, צרות רח"ל. ואז פתאום נזכרים בבורא עולם. אלא שכבר 
מאוחר מידי – "דודי חמק עבר". אני רוצה את הקב"ה, אני צריך 
אותו, צריך ישועות ורפואות, צריך רחמים, אבל אז – "ביקשתיו ולא 
מצאתיו… ולא ענני". הוא היה – ואיננו. החמצנו את ההזדמנות. 
חודש שלם הקב"ה היה כאן עם מזוודה של מתנות. הוא התגעגע 
אלינו ורצה בקרבה שלנו. הוא בא אלינו כדי לתת. הוא כ"כ רצה 
להעניק לנו, לתת עוד ועוד. רק תפתחו לי את הדלת. בעצם לא 
צריך לפתוח את כל הדלת, מספיק לי פתח קטן, חרך. אני כבר 

אמצא דרך להיכנס.
"כך אמר הקב"ה, מכל האומות  ,ו'(:  )ה'  נסיים במדרש רבה 
ישראל  נער  'כי  שנאמר  לישראל  אלא  אוהב  איני  שבראתי 
ואוהבהו', מכל מה שבראתי איני אוהב אלא את הדין שנאמר 'כי 
לעם  שאהבתי,  מה  אני  נותן  הקב"ה  אמר  משפט'  אוהב  ד'  אני 

שאני אוהב, הוי שופטים ושוטרים".

קבל את גיליון 'לקר ת שבת' ישירות למייל
dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל
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וידוי אישי מפעים של אב מנוכר שלראשונה בחייו הבין מהי 'ישיבה' 
על קו הטלפון היה יהודי נכבד. 

"שלום הרב וילנר".
- שלום וברכה, השבתי.

הישיבות  עולם  בנושא  מאמרים  כמה  לאחרונה  "ראיתי 
המכונסים בעיתונכם ]=יתד נאמן[ תחת המדור 'שטייגען וברען'. 
זה העלה בי זכרונות נרגשים מעברי, למרות שלא גדלתי מעודי 
בחממה הישיבתית, ואני חש חובה לספר לך את סיפורי האישי, 
הקיימות  המיוחדות  מהתופעות  אחת  על  מכל  יותר  המעיד 
בהיכלה של הישיבה. אולי דרך במתכם הנכבדה יבוא הדבר לידי 
הקהל הרחב שמתעניין בנעשה בעולם הישיבות ובכך אכפר ולו 

במעט על מעשיי".
לרשות  סיפורכם  את  להעביר  ניתן  ואם  לשמוע,  אשמח   -

הרבים אעשה זאת.
"אקדים ואומר", הוא מספר בהתרגשות, "שבעברי לא נמניתי 
על החוגים החרדיים, אם כי הקפדתי כל ימי על שמירת התורה 
ששעות  אקדמיה  איש  היותי  ולמרות  כבחמורה,  קלה  וההלכה 
רבות במהלך היום מקדיש למקצועו, השתדלתי לנצל כל שעה 

פנויה ללימוד התורה. 
לסור  חבר  בעצת  החליט  קמעא  כשבגר  הבכור  בני  "אך 
לישיבה חרדית, שנקראה באותם ימים בעגה הלשונית - 'שחורה', 
והחלטתו היתה נחושה. אני לא ראיתי בעין יפה את הענין וניסיתי 
ייחודי דוקא  להניא אותו מכך, באומרי שאל לו לחפש דבר מה 
בישיבות החרדיות, שכן הנה לך דוגמא מוחשית מאביך, שלמרות 
היותו איש אקדמיה ומשכיל שעובד למחייתו במשרה מכובדת, 
הוא מוצא די זמן ללמוד ולהגות בתורה, כך שוודאי התורה אינה 
בני שהיה עקשן מטבעו לא הסכים  נחלת החרדים בדווקא. אך 
עמי, והחליט בכל מחיר שהולך הוא לישיבה חרדית. הוא ביקר 
בה פעמיים, והשעות בהן שהה בה נתנו לו את ההשראה שהוא 
מצא את מקומו, שליבו חפץ דוקא באותו היכל, דבר שמבחינתי 

היה נשגב ובלתי מובן.
לבבי,  מקירות  שיצאו  משמעותיים  הדי  הדברים  "למרות 
נוסע  חגיגית שהוא  לנו  והודיע  בני שלא לשמוע לעצתי  החליט 
במשך  במחיצתה  ללמוד  החרדית  לישיבה  אלול  זמן  בתחילת 
השנים הקרובות. כל הנסיונות להתנגד כשלו, הוא נעמד כחומה 
משמעי  החד  צעדו  את  הוא  עושה  מחיר  שבכל  והחליט  בצורה 

והולך ללמוד בישיבה חרדית.
מתחים  החלו  השתנו.  בביתי  שהחיים  לומר  אני  יכול  "מאז 
בינינו לבין הילד. אנו ההורים ניסינו בכל דרך להניא אותו מכך 
אב  בדמותו של  גם  אמיתי  תורה  כבן  לגדול  שניתן  בו  ולהפציר 
המשפחה שמקדיש מעיתותיו רבות לתורה בכל רגע פנוי, אך הוא 

נותר בעקשנותו, וליתר דיוק בישיבתו.
"הבן, שהינו בעל כשרונות נדירים ואדם חרוץ ומסודר, החל 
להתעלות בישיבה והפך עד מהרה לאחד המתמידים בה. זוהרו 

דרך בעולם הלמדנות והוא פרח וצמח כפי שחפץ היה מתחילה.
במשימות  לעמוד  יתקשה  שהוא  קיוינו  שעוד  ההורים  "אנו 
ללבבו  מסילה  הקושי  ימצא  וכך  דורשת,  שהישיבה  התורניות 
לא  הבן  התבדינו.  בביתנו,  המקובלות  למסגרות  אלינו  להשיבו 
גילה כל סימני קושי אלא התעלה יותר ויותר והשקיע עצמו אך 

בתורה יומם וליל בצורה שאין לה אח ורע.
"אומר את האמת בגילוי לב, אני לא הייתי מסוגל לראות זאת. 
ובהצלחתו  בשמחתו  לשמוח  צריך  הייתי  הטבע  שמדרך  למרות 
של בני, זה עשה מדקרות בלבי, ומטבע הדברים ענין זה העכיר 

רבות על מערכת היחסים בביתנו.
"כך עברו להם הימים, כל אחד התבצר בעמדתו שרק הלכה 
ונחקקה בליבות כל אחד מאתנו. עד שיום אחד החלטנו לשבור 
בה  בישיבה,  הבן  עם  לי  שהיתה  בשיחה  זו  היתה  הכלים.  את 
עוזב את הישיבה באופן  אינך  לך שאם  נחרצות: דע  לו  הודעתי 
מיידי אתה עושה קרע במשפחה. הרי אם רצונך בתורה אין כל 
בעיה שתלמד באותם מסלולי לימוד שאני עברתי בחיי, ולמרות 

הכל אני מקדיש כל עיתותי ללימוד התורה.
"באותה שיחה הבן לא ענה דבר, אבל מעבר השפופרת בהחלט 
היה ניתן להבחין בדמעות שחנקו את גרונו, והם כנראה מנעו ממנו 
להשיב לדבריי. מני אותה שיחה ירדה על הבן מרה שחורה. הוא, 
שכל רואיו העידו על שמחת החיים עצומה שאופפתו, על האושר 
שיש לו מהיגיעה בלי גבול - החל להיכבות. חדוות החיים שהיתה 

מנת חלקו כל אותם ימים הלכה והתמעטה עד שנעלמה ממש.
"הוא הלך להיוועץ ברבותיו בישיבה, והם ניסו לדבר על ליבו 
לחזקו ולעודדו, אך שום דבר לא עזר. עד שהגיע אותו יום חמישי 
כי  לנו  הוא מודיע  בו  בחיי,  הימים המשמחים  בי כאחד  שנחרט 
החליט לעזוב את הישיבה. הוא רק ביקש להישאר בשבת בישיבה 

"מבעד לחרכים ראיתי את בני יושב בין הבחורים בפנים 
לוהטות מריתחא דאורייתא... עמדתי שם מרותק בלי 
להסיר את מבטי. לפתע הבנתי שיש כאן משהו שונה, 
משהו אחר שלא הכרתי מעודי. מעיני נצנצה דמעה"...

ישיבה
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ומיד לאחר השבת ישוב הביתה.
"אינני יודע מהיכן הגיעו אלי כוחות הנפש הללו, שכיום אני 
שישאר  לבקשתו  שאסכים  במקום  אך  שלחם,  מי  היטב  מבין 
לפחות עוד שבת אחת בישיבה ומיד אחריה יעזוב אותה לחלוטין 
– נותרתי איתן בעקשנותי ואמרתי לו שאני לא נותן לו ארכה כלל. 
אמרתי לו שאבוא ביום שישי לקחתו הביתה עוד קודם השבת, 

ושיסדר את כל חפציו ויארזם לקראת שיבתו הביתה.
למרות  לספר  חייב  אני  אותו  האמיתי  הסיפור  מגיע  "עתה 
שדמעות חונקות עתה את גרוני כשנזכר אני בכך. באותו בוקר יום 
שישי השכמתי קום, החלטתי לבוא מוקדם ככל האפשר לישיבה 
כדי לסייע לו לשוב הביתה. הגעתי לישיבה עוד קודם התפילה, 
בבית  ללמוד  רגיל  הוא  שבו  הלילה  זהו  שישי  שבליל  ידעתי 
המדרש  לבית  להגיע  להפתיעו,  והחלטתי  הלילה,  כל  המדרש 

ולקחתו היישר משם לתפילה באיזור מגורינו.
"אני זוכר עד היום את המראה הבא שלא ישכח מזכרוני לנצח. 
עליתי במדרגות המובילות לבית המדרש, השמחה שהציפה אותי 

היתה עצומה. סוף סוף האמת מנצחת... הרהרתי בקול.
"בדלת הכניסה לאולם בית המדרש היו חלונות זכוכית שדרכם 
ניתן היה להביט על הקורה בתוך בית המדרש. הצצתי פנימה כדי 
לבדוק אם בני אכן נמצא בין היושבים שעשו את הלילה האחרון 
בבית המדרש. אני מביט ותר אחריו, ואני מבחין בכמה חברותות 
שהיו ספיחין של ה'משמר' בישיבה, והיה ברען נורא בבית המדרש. 
בני, שכנראה ידע שזהו הלילה האחרון בו יוכל להשקיע את כולו 
החליט  האהובים,  רעיו  בחברת  המדרש  בבית  אמיתי  בשטייגען 
בחורים  לאותם  בינות  יושב  ראיתיו  תום.  עד  זאת  לנצל  כנראה 
הציפה  והשמחה  באורייתא  מתווכח  נראה  הוא  לוהטות,  בפנים 

את חדרי ליבו ויצאה החוצה, עד שניכרה לעיני כל רואה.
חרכי  מבעד  הבטתי  כבמגנט,  לכוד  לדלת  מחוץ  "עמדתי 
הזכוכית, עיני לא נטשו ולו לרגע את מבטם מבני. הבנתי לפתע 
שיש כאן משהו שונה, משהו אחר שלא הכרתי מעודי. משראיתי 
בבית  מוקדמת  בוקר  לפנות  בשעת  שיש  העצומה  הבעירה  את 
המדרש, כזו התלהבות וריתחא דאורייתא, גמלה בליבי ההחלטה 
שאם בני כה חושק בכך ומגיע על ידי זה לאושר נצחי הניכר על 
פניו באופן כה מוחשי – אני לא אהיה זה שימנע ממנו את אושרו.
וביקשתי לשוחח עמו בצד.  לבני  "נכנסתי להיכל, התקרבתי 

אמרתי לו ברורות כי אחרי התפילה אני חוזר הביתה לבדי. מעיני 
נצנצה דמעה, וזה היה הרגע בו לראשונה בחיי ביקשתי סליחה 

מבן.
"לאחר מכן אמרתי לו כי עד היום חשבתי שישיבה זהו מקום 
שלומדים בו 'הרבה תורה הרבה זמן',  ואולי מעט יותר מהרגלי 
הלימוד שלנו שהינם דומים, אך משבאתי עתה הנה וראיתי את 
עצומה  טעות  שישנה  הבנתי  שישי,  ליל  של  העצום  השטייגען 
בתפיסתי, וישיבה אינה רק מקום שלומדים בו 'הרבה תורה הרבה 

זמן', אלא זהו מקום שבו מרגישים וחיים את התורה בעצמות.
"כשראיתי זאת בעיני הבנתי שכל מה שאמרתי עד היום על 
הישיבה אינו נכון, וכי למרות שטעמתי במשך שנים רבות טעמה 
עתה  רק  מהו.  ישיבה  של  טעמה  הבנתי  לא  מעולם  תורה,  של 
נוכחתי לראשונה כי זהו ניחוח אחר, חיים אחרים, חיים של תורה. 
משכך החלטתי כי אני לא אהיה זה שאעמוד בדרכו לחשוק בחיי 
תורה שכאלו, ואמרתי לו שאני מוותר על בקשתי שישוב הביתה, 
וכי אסייע לו בכל מאודי להמשיך את חייו בעולם הישיבה המיוחד.
אלו  כל  גם  האם   – מסוימת  פליאה  הבעתי  ליבי  בסתר  "רק 
הם  גם  יודעים  הישיבה,  של  הגועש  בהיכלה  כאן  שנמצאים 
להבין?  הם  משכילים  האם  להעריך?  הם  היודעים  ישיבה?  מהי 

להרגיש...  הסקרנות לא נתנה לי מנוחה".
לאחר גמר התפילה בישיבה נפרד האב מהבן בהתרגשות ונסע 
לבדו חזרה הביתה. כעבור שנים יצא האב לפנסיה מעבודתו ואז 
החליט שגם הוא חפץ לטעום משהו מעולמה המשכר של התורה, 
שלא הורגל בו כל חייו למרות שלמד רבות כל ימיו. הוא התיישב 
ב'כולל' למבוגרים והחל לשקוד על התורה באותה התלהבות כפי 
שעשה בנו בימי נעוריו. כעבור תקופה קצרה לא היה ניתן להכירו 
אמר  וכולו  המדרש  בית  של  מעצמו  לעצם  נהפך  הוא  במראהו, 

תורה.
כעבור שנים מספר הוא פגש באחד מידידיו שהיה ער לוויכוח 
שיצאו  הבאות  המילים  לו  אמר  והוא  בנו,  עם  לו  שהיה  הישן 
מנהמת הלב: "היום גם אני יודע מהו טעמה של ישיבה, אבל עדיין 
מסוקרן אני לדעת האם באמת כל אלו שלומדים בישיבה יודעים 
אף הם מהו טעמו האמיתי של 'שטייגען' בישיבה? והסקרנות הזו 

עודנה טורדת את המנוחה...
)הרב ה' וילנר, מוסף שבת קודש תרומה תשע"ב(
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משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: בחנות ספרים מוכרים גמרות לבחורי ישיבות מהוצאה 
משובחת שעולה מעל מאה ש"ח כל גמרא, והנה בכמה גמרות נהיה 
פגם בכריכה, קרע קטן באופן שלא מפריע ללומד, אך ברור שלא 
ניתן למכור גמרות אלו במחיר מלא כיון שאף אחד לא ירצה גמרא 
חדשה שיש בה פגם. הגה אפוא המוכר רעיון ומסר את הגמרות 
לכורך שיכרוך אותם עם דבק בד שמכסה על מקום הפגם, ומכר 

אותם במחיר של 10 ש"ח יותר מגמרא רגילה כיון שזה כרוך.
בשו"ע  שנפסק  כמו  רמאות,  שזה  לו  שנראה  חברו  לו  אמר 

חו"מ )סי' רכ"ח סעיף ט'( שאסור לצבוע כלים ישנים כדי שיראו 
כחדשים. השיב המוכר הרי הגמרא משמשת ללימוד אותו דבר, 

רק לא רואים את הפגם. הצדק עם מי?
תשובה: השאלה היא בהחלט שאלת חכם, והדעת נוטה להתיר 
כיון שהגמרא היא טובה לגמרי ורק כשרואים את הקרע שבכריכה 
זה מכוער, וכאשר זה מכוסה בדבק הרי זה באמת שלם, ודומה 
ליפותן,  כדי  חדשים  לצבוע  הטור שמותר  בשם  הסמ"ע  למש"כ 

ויש לחלק.

האם מותר לכרוך גמרא קרועה 
ולמוכרה במחיר מלא?

השו"ת היומי
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כפי שלמדנו, שבת ויום טוב הסמוכים זה לזה, או שני ימים 
טובים 'של גלויות' – ניתן לעשות 'עירוב תחומין' לצד אחד עבור 

היום הראשון, ועירוב תחומין לצד אחר עבור היום השני.
שמניחים  הסעודות  שתי  שמְזון  היא  והלכה  מאחר  אולם, 
'בין  נגיש לאכילה עבור המעָרב בזמן  עבור העירוב צריך להיות 
בין שני העירובים  – צריך שהמרחק  כניסת היום  השמשות' של 

לא יעלה על אלפיים אמה; שהרי, אם המרחק ביניהם הוא יותר 
השני,  היום  כניסת  של  השמשות  בין  בזמן  אזי  אמה,  מאלפיים 
אסור למעָרב – מִסָפֵק – ללכת עד למקום העירוב של היום השני, 
הראשון,  היום  של  העירוב  מְקום  ל'תחום'  מחוץ  שהוא  מכיון 

ונמצא כי המזון אינו נגיש עבורו בזמן בין השמשות.
]שו"ע תטז, ג, ומשנ"ב כה, כו, כז ו־כט[

'עירוב תחומין' צריך להיות נגיש לאכילה  כאמוּר, המזון של 
עבור המערב בזמן בין השמשות של כניסת היום. וכמו כן, עליו 
ניתן  כיצד  ששאלו:  יש  זו,  הלכה  פי  ועל  באכילה.  מותר  להיות 
לעשות עירוב תחומין בחג הסוכות, באמצעות הנחת פת, או מזון 
אחר שאסור לאוכלו מחוץ לסוכה, מחוץ לעיר, במקום שאין בו 
ניתן לאכול את המזון במְקום העירוב,  סוכה; הלא צריך שיהיה 

ואם אין בו סוכה, אסור לאכול בו מאכלים אלו? 
והתשובה לכך – הלכה היא בידינו, ש'עוברי דרכים' פטורים 
מן הסוכה; ואדם זה שהניח את מזון העירוב מחוץ לעיר, בהיותו 
מלאכול  פטור  והוא  דרכים,  כעוברי  דינו  בודאי  העירוב  במקום 

בסוכה, ונמצא כי הפת ראויה לאכילה במְקום העירוב.
]ביאורים ומוספים דרשו תטז, 10[

ל"ט  כל  בו  שאסורות  דהיינו  כשבת,  דינו  הכיפורים,  יום 
'הבערה',  מלאכת   – ובכללן  נפש';  'אוכל  לצורך  אף  המלאכות 
צריכים  בו,  אסורה  הוצאה  שמלאכת  ומכיון  'הוצאה'.  ומלאכת 
לערב עבורו 'עירוב חצרות'. ולמרות שהמזון של עירוב החצרות 
ראוי  בכך שהוא  די  ביום הכיפורים,  לגדולים  ראוי לאכילה  אינו 
לקטנים, שאינם מצוּוים באיסור האכילה של יום הכיפורים אפילו 

מדרבנן.

אולם, ביום טוב אין איסור מלאכת הוצאה, ולכן, מעיקר הדין 
לא נדרש עבורו עירוב חצרות; אך כתבו הפוסקים, שכאשר עושים 
עירוב חצרות לכל שבתות השנה, כנהוג במקומות רבים, יש לכלול 
כדי להתיר הוצאה שלא לצורך כלל,  ה'ימים טובים',  גם את  בו 

האסורה ביום טוב, ולדעת רוב הראשונים איסורהּ מדאורייתא.
]שו"ע תטז, ד-ה, ומשנ"ב ל-לא; ביאורים ומוספים דרשו, 10; ביה"ל תקיח, א, ד"ה 
מתוך[

המניח שני עירובי תחומין לשבת ויום טוב 
רצופים – מה המרחק המקסימלי בין שניהם?

האם ניתן לעשות 'עירוב תחומין' 
בסוכות במקום שאין בו סוכה?

האם צריך לעשות 'עירוב חצרות' ליום טוב?

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה
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אסור לאדם לטלטל חפצים מביתו לרשות היחיד של אחר, או 
לרשות היחיד המשותפת לו ולאחֵר, ללא 'עירוב חצרות'.

שימוש  בו  משתמשים  ששניהם  מקום  שרק  חכמים,  ואמרו 
רגיל, אסור ללא עירוב חצרות, אבל מקום שהשימוש בו הוא רק 
'דרך אויר', דהיינו שהשימוש בו לא נעשה דרך הקרקע, אלא דרך 
חלון, וכדומה – אינו נחשב כלל כמקום שמשתמשים בו, וממילא 

אינו מהווה רשות משותפת, ומותר להשתמש בו בשבת גם ללא 
עירוב חצרות.

דוגמה לדבר: שתי חצרות, שביניהן שטח שהוא רשות היחיד, 
ובו באר מים, ובגִדרות החצרות יש חלונות הפתוחים לשטח זה, 

אשר דרכם שואבים מים מהבאר.
]שו"ע שעו, ב, ומשנ"ב יא; ביאורים ומוספים דרשו, 14[

ההבדל בין שימוש 'דרך הקרקע' 
לשימוש 'דרך האויר'

מה שלמדנו לפני מאה ימים:

* שני ימים טובים של גלויות, או שבת ויום טוב רצופים – יש לעשות 'עירוב תחומין' בנפרד עבור 
צריך  'בין השמשות',  בזמן  העירוב  במְקום  ולפיכך, אם מערב באמצעות שהייה  כל אחד מהם. 
שישהה שם בין בכניסת היום הראשון, ובין בכניסת היום השני. ואם מערב באמצעות הנחת מְזון 
שתי סעודות במְקום העירוב – יכול להניח בעֶרב היום הראשון את אותו המזון עבור שני הימים. 
וכשלא עשה עירוב תחומין בערב היום הראשון עבור היום השני – יכול לערב עבור היום השני 

באותה צורה שבה עירב עבור היום הראשון.

בשנת ב' אלפים תמ"ט, משה רבינו עולה להר בפעם השלישית לקבל לוחות שניות, והעבירו שופר במחנה 'משה עלה להר' שלא 
יטעו עוד אחר ע"ז, והוי עת רצון )מ"ב ר"ס תקפ"א(.

ינָה הַזֹּאת,  וִד, אֶת-הַקִּ ביום זה נהרגו שאול ובניו לאחר שנפלו על חרבותיהם במלחמה שניהלו כנגד הפלשתים הארורים: "וַיְקנֵֹן דָּ
מוֹתֶיךָ, חָלָל: אֵיךְ, נָפְלוּ  רָאֵל, עַל-בָּ בִי, יִשְׂ ר; הַצְּ שָׁ ה כְתוּבָה, עַל-סֵפֶר הַיָּ ת, הִנֵּ נֵי-יְהוּדָה קָשֶׁ ד בְּ נוֹ; וַיֹּאמֶר, לְלַמֵּ אוּל, וְעַל-יְהוֹנָתָן בְּ עַל-שָׁ

גִבּוֹרִים" )שמואל בעל, פ"א פסוקים י"ז – י"ט)
בשנת ד' אלפים תשצ"ח, צבא שמואל הנגיד מביס את חיל אבו עבאס, וקובעו ליו"ט לו ולזרעו אחריו.

יארצייט:
ס': רבי דוד הנגיד ב"ר אברהם זצ"ל, נכדו של הרמב"ם, אשר שימש כנגיד לקהילות היהודים במצרים, סוריה ובארץ ישראל.

תנ"ד: רבי שמואל ב"ר אברהם אבוהב זצ"ל, בעל דבר שמואל וספר הזכרונות.
תקכ"ו: רבי אברהם חיים ב"ר שמואל פייווש הכהן כץ זצ"ל, בעל ארץ החיים.

תרמ"ד: רבי חנוך דב ב"ר שמואל זצ"ל, מאלסק, בעל לב שמח.
תשכ"ו: רבי יוסף ב"ר צלאח אברהם דורי זצ"ל, בעל יוד זעירא.

תשמ"ג: רבי יעקב אריה ב"ר אברהם ניימן זצ"ל, ר"י אור ישראל ובעל דרכי מוסר.

א' באלול | רבי דוד הנגיד ב"ר אברהם זצ"ל, 
נכדו של הרמב"ם, אשר שימש כנגיד לקהילות 

היהודים במצרים, סוריה ובארץ ישראל

הלוח היומי
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הצטרפו אלינו ללימוד היומי ב'חפץ חיים'
בהלכות הנלמדות היום בחפץ חיים )רכילות כלל ה' סעיפים 
ג-ד( חוזר רבנו על הכלל הנוגע גם לגבי איסור לשון הרע, שכאשר 
הרכילות שהאדם שמע נוגעת אליו למעשה על להבא, הותר לו 
לחוש לכך בלבד, אך לא להאמין ולקבל את הדברים בלבו - "ולכן 
צריך להיזהר מאוד כששמע שאחד דבר עליו או עשה לו כך וכך, 
או רוצה לעשות לו כך וכך, שלא להאמין בדבר רק בדרך חשש 
דמעמידין  ספק,  בגדר  ולא  ממנו,  עצמו  לשמור  דהיינו  בעלמא, 

לאדם בחזקת כשרות ומסתמא לא עשה לו רעה ולא גנהו..."
יוכל האדם להיזהר בדבר זה, שמצד אחד הותר  כיצד אפוא 
יעורר  שלא  להיזהר  עליו  שני  ומצד  בעלמא,  חשש  לחשוש  לו 
שבמהדורת  ומוספים  בביאורים  בלבו?  ספק  אפילו  זה  חשש 
'דרשו' מביאים משו"ת תשובות והנהגות )יו"ד ח"א סימן תקנה(, 
שהעצה לכך היא שילמד זכות כפי האפשר על השני, שאולי לא 

ראה בדקדוק את כל הפרטים ולא ידע את כל הנסיבות, ובכך לא 
יעלה בלבו ספק, אלא רק יחשוש כדי שידע לנהוג בזהירות. 

מדברי  ט(  סימן  )ח"ד  בחיים  לחפץ  בשו"ת  הביא  זה  וכעין 
יהיה  אדם  'כל  חז"ל  שאמרו  שכתב,  לג(  אות  )פט"ו  החרדים 
הרי  החרדים,  והקשה  גמליאל',  כרבן  ומכבדו  כליסטים  בעיניך 
אמרו חז"ל במקום אחר 'והוי דן את כל האדם לכף זכות'? ותירץ, 
שצריך שכל אדם יהיה בעיניו כצדיק גמור לכבדו בלב שלם, אבל 
לענין להישמר ממנו יחשדהו לרשע, וזה מה שאמרו חז"ל לענין 
איסור לשון הרע, שלא מקבלים לשון הרע אבל מיחש חיישינן כדי 
להישמר ממנו עכ"ל, מוכח מדבריו שהדרך לעשות כן היא, שבלבו 
לא יהיה עליו ספק כלל ויהיה בעיניו ובלבו כצדיק גמור, ורק לענין 

הנהגתו יש לו לחשוש.

כיצד אפשר לחשוֹש מבלי לחשוֹד?

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי

חודש אלול הוא מתנה רבה, כי חייב להכין עצמו כדי שלא יכנס לראש השנה נקי ויבש ללא המחשבות הנכונות, אמת אף את ענין 
האלול קשה מאוד להשיג, ולכן כתב הגרי"ס שהעיצה עבורנו היא לימוד המוסר מתוך התבוננות והתפעלות ועל ידם יגיע להכרה 

האמיתית ושיתרכך לבבו.
)הגר"י לוינשטיין – אור יחזקאל ח"ב עמ' קלד(

נשתדל בחודש זה להוסיף בלימוד המוסר שהוא יסוד גדול בעבודת חודש אלול.


